
 
Kodi i mirësjelljes 
 
 Kodi i mirësjelljes për nxënësit:  
1. Të vijoj mësimin sipas orarit të përcaktuar nga institucioni arsimor dhe të aftësimit  

2. Te respektoj integritetin e personalitetit të secilit anëtarë të personelit të institucionit  

3. Të jetë i përgatitur për mësim  

4. Të vijoj mësimin me materialin e duhur  

5. Të ruaj inventarin e shkollës  

6. Të ketë kujdes për higjienën dhe mjedisin e shkollës  

7. Mungesat e paarsyeshme  

8. Ndalohet mbajtja mjeteve të rrezikshme për nxënësit dhe personelin  

9. Ndalohen veprimet ofenduese ndaj nxënësve dhe personelit.  

10. Ndalohet konsumimi i alkoolit dhe drogave  

11. Kërkohet që mos vonohen në orën mësimore 

12. Ndalohet prishja e rendit dhe qetësisë në shkollë  

13. Ndalohet përdorimi i telefonit celular në orën mësimore për çështje private, si psh. thirrje, komunikim, 
lojëra, fotografim, etj. 

14. Është i ndaluar kopjimi gjatë testimeve  

15. Mos lini hapur çezmat e ujit dhe dritat elektrike.  

16. Ndalohet debati me karakter politik apo fetar.  

17. Të mos përdorë asnjë lloj ushqimi në klasë dhe të mos përtypë çamçakëz.  

18. Janë të ndaluara veshjet ekstravagante dhe grimi i tepruar  
 
Masat edukativo-disiplinore  
19. Vërejtje me gojë  

20. Vërejtje me shkrim (kur nxënësi përsërit shkeljet e masave disiplinore)  

21. Pezullim i përkohshëm nga shkolla  
 
Kodi i mirësjelljes për mësimdhënësit:  
22. Të hyjë në orën e mësimit me kohë;  

23. Të mos përdoret kafe, duhan  dhe ushqim në klasë. 

24. Të komunikojë natyrshëm në orën e mësimit, pa e ngritur zërin dhe shqetësuar tjerët.  

25. Të mos jetë i ngurtë, i mërzitur, monoton dhe i pasigurt në orën e mësimit.  

26. Ndalohet përdorimi i celularit gjatë orës mësimore  

27. Mësimdhënësi mban përgjegjësi për materialin mësimor, inventarin si dhe pajisjet elektronike 

28. Ndalohet qëndrimi i mësimdhënësve në administratë (në administratë mund të hyjnë vetëm nëse kanë 
ndonjë kërkesë rreth punëve administrative).  
 


